
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 135 del 22/12/2023 
 

 
Oggetto : ACQUISIZIONE E POSA DI UN GASCROMATOGRAFO INTERFACCIATO A 

SPETTROMETRO DI MASSA TRIPLO QUADRUPOLO (GC-MS/MS) ABBINATO 
AD AUTOCAMPIONATORE CTC PER MICROESTRAZIONE IN FASE SOLIDA 
(SPME) E MANUTENZIONE TRIENNALE "POST-GARANZIA". DETERMINA A 
CONTRARRE. ATTRIBUZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEL 
CONTRAENTE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA      

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina 

del Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta 

(ARPA) nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

vista la legge regionale di riforma di ARPA 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo 

all’articolo 10 concernente le funzioni del Direttore generale; 

richiamato il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) con 

particolare riguardo all’articolo 71 (Procedura aperta); 

richiamato il proprio provvedimento n. 90 in data 28 agosto 2023 con il quale è stato approvato il 

programma delle procedure di acquisizione di beni e servizi per il triennio 2023-2025 di valore 

pari o superiore a 140.000,00 euro IVA esclusa, per il fabbisogno di ARPA, ai sensi dell'articolo 

all’articolo 37 del decreto legislativo 36/2023 e a sostanziale ulteriore aggiornamento del 

programma approvato con proprio provvedimento n. 15 in data 28 febbraio 2023; 

considerata quindi l’esigenza di attivare la programmata procedura di acquisizione e posa di un 

gascromatografo interfacciato a spettrometro di massa triplo quadrupolo (GC-MS/MS) abbinato 

ad autocampionatore CTC per microestrazione in fase solida (SPME) e annessa manutenzione 

triennale “post-garanzia” mediante procedura aperta, per il tramite della Centrale Unica di 

Committenza regionale (CUC) presso IN.VA S.p.A. di Brissogne (AO), in forza della vigente 

convenzione sottoscritta in data 15 maggio 2019, ad oggi in regime di proroga con scadenza 31 

dicembre 2023; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

preso atto che, con nota interna (prot. ARPA 16068/2023) il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), ha sottoposto, per approvazione, la Relazione di progetto, gli schemi di capitolato 

speciale di appalto, comprensivo di allegato, e di Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenti (DUVRI); 

 

verificato inoltre, per il tramite del RUP, che ad oggi non risultano attive convenzioni CONSIP, né 

convenzioni stipulate da IN.VA/CUC relative al servizio in oggetto; 

preso atto in particolare del seguente quadro economico contenuto nella Relazione di progetto: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO 

 

A) AMMONTARE DELL’APPALTO IVA ESCLUSA euro 265.300,00  

così determinato: 

A1) IMPORTO per la fornitura e posa euro 205.100,00 

Di cui 

A 1.1) ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso euro 100,00 

A2) IMPORTO per il servizio di manutenzione euro  60.200,00 

Di cui: 

A2.1) MANODOPERA euro 42.000,00 

A2.2) ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) euro 200,00 

B) IVA al 22% euro 58.366,00 

 

TOTALE VALORE DELL’INTERVENTO (A+B):  euro 323.666,00 

 

ritenuto quindi procedere ad attivare la procedura di appalto, secondo termini e modalità 

schematicamente riassunti nel dispositivo del presente provvedimento; 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023 ed al triennio 2023/2025 

approvato con proprio provvedimento n. 138 del 29 dicembre 2022 e, in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

richiamato il proprio provvedimento 64 del 22 giugno 2023 riguardante la prima variazione al 

bilancio 2023/2025 e in particolare l’allegato 6 relativo al Programma investimenti in cui è 

ricompreso l’intervento in oggetto con codice investimento LAB_005; 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del 

controllo sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al 

controllo preventivo da parte della Giunta regionale; 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di avviare la 

procedura di gara per il tramite della Centrale unica di committenza regionale nel rispetto dei 

tempi programmati; 

DISPONE 

1. di approvare lo schema di capitolato speciale per la fornitura e posa di un gascromatografo 

interfacciato a spettrometro di massa triplo quadrupolo (GC-MS/MS) abbinato ad 

autocampionatore CTC per microestrazione in fase solida (SPME) con annessa manutenzione 

triennale “post-garanzia”, unitamente allo schema di Documento Unico per la Valutazione dei 

Rischi Interferenti (DUVRI), per un importo a base di gara di euro 265.300,00 esclusa IVA di 

cui euro 42.000,00 per oneri di manodopera, ed euro 300,00 per oneri della sicurezza da rischi 

interferenti, non soggetti a ribasso; documenti tutti che si allegano al presente a costituirne 

parte integrante; 

2. di procedere con l’attivazione di apposita procedura aperta per dare attuazione a quanto sopra 

approvato 

Elementi di interesse per l’avvio della gara 

a) Oggetto e finalità del contratto  L’acquisizione del gascromatografo interfacciato a 
spettrometro di massa triplo quadrupolo (GC-MS/MS) 
abbinato ad autocampionatore CTC per 
microestrazione in fase solida (SPME) si rende 
necessaria al fine di adeguare la strumentazione di 
laboratorio alle richieste normative sia in termini di 
valori prestazionali analitici sia in termini di tipologia di 
inquinanti determinabili con l’adeguata accuratezza  
richiesta dalla normativa in materia. 

b)  Durata contrattuale Fornitura nel 2024; 3 anni di manutenzione post 
garanzia 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

c)  Importo a base di gara euro 265.300,00 esclusa IVA di cui euro 42.000,00 per 
oneri di manodopera ed euro 300,00 per oneri della 
sicurezza da rischi interferenti. 

e)  Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) 

Lorena Masieri – Responsabile del Laboratorio 

chimico, biologico e mineralogico 

f)   Supporto tecnico al RUP Alessandro Facchinetti dell’Area operativa Chimica 
organica ed inorganica 

g) Supporto amministrativo al RUP Michela Ponchione dell’Ufficio Affari generali 

h)  Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa 

i)   Fonti di finanziamento  Fondi ARPA 

n)  Necessità di DUVRI (Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenti) e relativi oneri 

SI 
Euro 300,00 per oneri della sicurezza da rischi 
interferenti, non soggetti a ribasso. 

 

3. di demandare la gestione della gara alla Centrale Unica di Committenza regionale (CUC); 

4. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato tramite scrittura privata; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in 

premessa; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte 

della Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 
Il Direttore generale 

    Igor Rubbo  
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

